



EMBAJADA  
DE ESPAÑA

OFICINA ECONÓMICA Y  
COMERCIAL DE ESPAÑA  
WASHINGTON



# NOTA MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DICIEMBRE 2013

**Paulina Pyzel**  
**Oficina Económica y Comercial de España**  
**Washington, DC**

e-mail: [washington@comercio.mineco.es](mailto:washington@comercio.mineco.es)

2375 PENNSYLVANIA AVE. NW ,  
WASHINGTON D. C.  
20037 - 1736  
TEL.: (00/1-202) 728.23.68  
FAX: (00/1-202) 466.73.85



# Índice

<b>Índice</b> .....	<b>2</b>
<b>1. Introducción</b> .....	<b>3</b>
<b>2. Comercio exterior de mercancías de EE.UU.</b> .....	<b>3</b>
2.1. Principales Resultados .....	3
2.2. Análisis por sectores .....	5
2.3. Análisis geográfico .....	7
<b>3. Comercio de servicios de EE.UU.</b> .....	<b>9</b>
<b>4. Comercio bilateral Estados Unidos-España</b> .....	<b>10</b>
<b>Anexos</b> .....	<b>14</b>



## 1. Introducción

---

En esta nota se analizan los principales resultados del comercio exterior estadounidense de mercancías y servicios en diciembre de 2013, así como el acumulado de todo 2013. Dicho análisis está basado en la información facilitada por la Oficina de Análisis Económico y la Comisión de Comercio Internacional de los Estados Unidos (BEA y USTIC según sus siglas en inglés, respectivamente). Además, se analiza el comercio bilateral de mercancías entre EE. UU. y España, basándose en la información facilitada por las agencias previamente mencionadas y por la Secretaría de Estado de Comercio de España.

En el año 2013, las exportaciones norteamericanas de bienes han aumentado un 1,9% en términos interanuales, mientras que las importaciones han decrecido un 0,4%. Por ello, el déficit comercial se ha reducido un 5,2% respecto al mismo periodo del año anterior.

En términos de comercio bilateral España – Estados Unidos, según los datos de la Secretaría de Estado de Comercio de España, las exportaciones españolas han disminuido un 3,79% en 2013, mientras que las importaciones han aumentado un 3,45% en dicho período. No obstante, si no se tuviese en cuenta el comercio de productos energéticos, las exportaciones a Estados Unidos crecerían un 3,17% y las importaciones un 7,52%. España mantuvo su cuota en el mercado americano en términos interanuales en el 0,51%, incluido un 0,55% en diciembre.

## 2. Comercio exterior de mercancías de EE.UU.

---

### 2.1. Principales Resultados

- **Diciembre 2013**

En diciembre de 2013, las **exportaciones** norteamericanas de mercancías han alcanzado los 132,761 millardos de dólares, con un aumento interanual de un 0,1%. Las **importaciones**, por su parte, han crecido un 0,9 %, hasta los 191,579 millardos de dólares.

A consecuencia de ello, el **déficit comercial** ha registrado un aumento del 2,9% interanual, situándose en 58,82 millardos de dólares. Aunque el déficit energético ha registrado un descenso del 18,18%, el déficit no energético ha aumentado un 13,25% en tasa interanual.

Por último, la **tasa de cobertura** mensual ha sido del 69,3%, lo que supone un descenso interanual de 58 puntos básicos.



- **Año 2013**

Durante 2013, las **exportaciones** estadounidenses de mercancías han alcanzado los 1.590,350 millardos de dólares, un 1,9% más que en el mismo período de 2012. Por su parte, las **importaciones** han disminuido un 0,4% en tasa interanual, siendo su suma total de 2.293,508 millardos de dólares.

El **déficit comercial** acumulado en 2013 se ha situado en 703,159 millardos de dólares, con un descenso interanual del 5,2%. El déficit energético ha registrado un descenso del 20,25%, mientras que el déficit no energético ha aumentado un 4,11% en tasa interanual.

Finalmente, la **tasa de cobertura** ha sido del 69,34%, porcentaje superior en 154 puntos básicos al del mismo período de 2012.

**Tabla 1. Comercio exterior: Principales magnitudes**

PERIODO	EXPORTACIONES		IMPORTACIONES		SALDO		COBERTURA
	Millones \$	% variación	Millones \$	% variación	Millones \$	% variación	%
<b>2010</b>	1.288.881	20,6%	1.934.007	22,8%	-645.122	27,3%	66,64%
<b>2011</b>	1.495.853	16,1%	2.239.991	15,8%	-744.139	15,3%	66,78%
<b>2012</b>	1.561.239	4,4%	2.302.714	2,8%	-741.475	-0,4%	67,80%
<b>2013</b>	1.590.350	1,9%	2.293.508	-0,4%	-703.159	-5,2%	69,34%
<b>2011 (Dec)</b>	127.611	43,1%	193.984	36,3%	-66.372	24,9%	65,78%
<b>2012 (Dec)</b>	132.685	4,0%	189.866	-2,1%	-57.182	-13,8%	69,88%
<b>2013 (Dec)</b>	132.761	0,1%	191.579	0,9%	-58.818	2,9%	69,30%
<b>2013</b>							
Enero	130.807	2,7%	192.021	-1,2%	-61.214	-8,8%	68,12%
Febrero	131.199	2,2%	193.327	2,1%	-62.128	1,9%	67,86%
Marzo	129.290	-2,0%	184.639	-6,4%	-55.350	-15,5%	70,02%
<b>TRIM I</b>	391.296	1,0%	569.987	-1,9%	-178.692	-7,7%	68,65%
Abril	131.043	0,6%	189.382	-2,3%	-58.339	-8,4%	69,20%
Mayo	130.181	0,00%	193.047	-0,27%	-62.866	-0,82%	67,43%
Junio	134.019	2,0%	187.786	-1,6%	-53.767	-9,5%	71,37%
<b>TRIM II</b>	395.243	0,9%	570.215	-1,4%	-174.972	-6,2%	69,31%
Julio	132.997	2,1%	190.773	0,5%	-57.776	-2,8%	69,71%
Agosto	132.707	3,3%	190.633	0,8%	-57.927	-4,4%	69,61%
Septiembre	132.489	-0,2%	194.652	1,6%	-62.163	5,5%	68,06%
<b>TRIM III</b>	398.193	1,7%	576.058	1,0%	-177.866	-0,6%	69,12%
Octubre	135.810	6,1%	194.387	3,2%	-58.578	9,2%	69,87%
Noviembre	137.048	5,7%	191.281	-1,7%	-54.234	-16,4%	71,65%
Diciembre	132.761	0,1%	191.579	0,9%	-58.818	2,9%	69,30%

Notas: Un valor negativo en la variación porcentual del saldo significa un decrecimiento del déficit y un valor positivo su incremento.  
Los datos están presentados con ajuste estacional.  
Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



## 2.2. Análisis por sectores

- Diciembre 2013

En diciembre de 2013, las **ventas al exterior** del principal sector exportador mensual- **Bienes de equipo** (33,31% del total)- han aumentando un 0,89% respecto a los valores del mismo mes de 2012, pero el segundo sector con más relevancia- **Suministros industriales y materiales** (31,95% del total) ha experimentado una caída de 3,41%.

Las exportaciones del sector **Alimentos y bebidas** (9,65% del total) han aumentado un 16,64% y las del **Sector Automóvil** (9,26% del total) han crecido un 1,64%. Finalmente, los sectores **Bienes de consumo** (11,47% del total) y **Otras mercancías** (3,51%) mostraron variaciones interanuales de un 0,45% y un -15,71% respectivamente.

En cuanto a las **compras del exterior**, el principal sector importador mensual, los **Suministros industriales y materiales** (28,4% del total) ha bajado un 5,1%, mientras que las demás partidas han experimentado un aumento. Las importaciones de **Bienes de equipo** (24,77% del total) han subido un 3,61%, las de **Bienes de consumo** (23,85% del total) un 2,17% y las del sector **Automóvil** (13,7% del total) un 5,35%.

Finalmente, los sectores **Alimentos y bebidas** (4,97% del total) y **Otras mercancías** (3,11%) han mostrado variaciones interanuales de un 2,19% y un 5,95% respectivamente.

Tabla 2. Comercio exterior: desglose por sectores económicos en millones de dólares (Diciembre 2013)

SECTORES ECONÓMICOS	Exportaciones				Importaciones			
	Dec-13	Dec-12	% total	%13/12	Dec-13	Dec-12	% total	%13/12
Alimentos y bebidas	12.813	10.985	9,65%	16,64%	9.530	9.326	4,97%	2,19%
Suministros industriales y materiales	42.421	43.920	31,95%	-3,41%	54.400	57.325	28,40%	-5,10%
Bienes de equipo	44.229	43.838	33,31%	0,89%	47.445	45.791	24,77%	3,61%
Sector automóvil	12.290	12.092	9,26%	1,64%	26.253	24.919	13,70%	5,35%
Bienes de consumo	15.224	15.156	11,47%	0,45%	45.694	44.724	23,85%	2,17%
Otras mercancías	4.661	5.530	3,51%	-15,71%	5.961	5.626	3,11%	5,95%
Ajustes netos	1.123	1.164	0,85%	-3,52%	2.296	2.155	1,20%	6,54%
<b>TOTAL</b>	<b>132.761</b>	<b>132.685</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,06%</b>	<b>191.579</b>	<b>189.866</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,90%</b>

Notas: Los datos están presentados con ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



- **Año 2013**

Durante 2013, los sectores con mayor peso en las **exportaciones** norteamericanas de mercancías han sido Bienes de equipo (33,58% del total) y Suministros industriales y de materiales (31,95% del total), mostrando un crecimiento del 1,28% el primero y del 1,41% el segundo, en tasa interanual.

Por su parte, las exportaciones de los sectores Bienes de consumo (11,85% del total) y Automóvil (9,58% del total) han crecido un 3,73% y un 4,08% respectivamente. Los demás sectores también experimentaron un aumento: Alimentos y bebidas (8,55% del total) un 2,4% y el resto de mercancías (3,77% del total) un 6,05%.

En cuanto a las **importaciones**, las del sector de Suministros industriales y materiales (29,71% del total) han caído un 6,7%, sobre todo debido a un descenso de 10,38% de las compras de combustibles y lubricantes fósiles. Por el contrario, los Bienes de equipo (24,15% del total) han mostrado un ascenso del 0,95% respecto a los valores del mismo periodo de 2012.

Las compras al exterior de las demás partidas han experimentado un aumento: de Bienes de consumo (23,25% del total) un 3,26%, de Automóvil (13,46% del total) un 3,69%, de Alimentos y bebidas (5,02% del total) un 4,49%. Las importaciones de otras mercancías han crecido un 4,45%.

**Tabla 3. Comercio exterior: desglose por sectores económicos en millones de dólares (Año de 2013)**

SECTORES ECONÓMICOS	Exportaciones				Importaciones			
	Año 13	Año 12	% total	%13/12	Año 13	Año 12	% total	%13/12
Alimentos y bebidas	136.001	132.810	8,55%	2,40%	115.206	110.258	5,02%	4,49%
Suministros industriales y materiales	508.160	501.071	31,95%	1,41%	681.406	730.374	29,71%	-6,70%
Bienes de equipo	534.111	527.375	33,58%	1,28%	553.845	548.614	24,15%	0,95%
Sector automóvil	152.095	146.126	9,56%	4,08%	308.813	297.813	13,46%	3,69%
Bienes de consumo	188.522	181.745	11,85%	3,73%	533.170	516.342	23,25%	3,26%
Otras mercancías	60.003	56.581	3,77%	6,05%	75.118	71.920	3,28%	4,45%
Ajustes netos	11.458	15.531	0,72%	-26,22%	25.950	27.393	1,13%	-5,27%
<b>TOTAL</b>	<b>1.590.350</b>	<b>1.561.239</b>	<b>100,00%</b>	<b>1,86%</b>	<b>2.293.508</b>	<b>2.302.714</b>	<b>100,00%</b>	<b>-0,40%</b>

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



## 2.3. Análisis geográfico

### • Diciembre 2013

Las **exportaciones** dirigidas a Norteamérica (Canadá y México) suponen el 31,27% del total y han aumentado en diciembre de 2013 un 6,8% en tasa interanual. Por su parte, las ventas a Europa (19,41% del total) han disminuido un 4,57%, siendo los países de la Unión Europea los que mayor porcentaje acaparan (15,81% del total) con un descenso del 3,53% con respecto al mismo mes de 2012. Aunque las exportaciones a España han subido un 45,92%, el efecto de la bajada de exportaciones a Polonia (-36,07%) y Austria (-31,64%) ha decidido la tendencia general.

Las ventas exteriores a los países de la cuenca del Pacífico (27,23% del total) han aumentado un 4,83%, representando China el país de la zona al que más exporta Estados Unidos (9,91% del total mundial), con una subida de 26,88%. En el caso de las ventas a los países de América del Sur y Central (11,72% del total), el descenso ha sido del 7,9%, principalmente debido a la bajada de exportaciones a Chile de 35,5%. Por último, las exportaciones a los países de África (2,13% del total) han crecido un 5,45%, mientras que aquellas dirigidas a los miembros de la OPEC (5,6% del total) han decrecido un 16,54% (las exportaciones a Venezuela han bajado casi 47%). Las ventas a India han experimentado un descenso de 30,21%, provocando una caída de 15,97% de la partida Otros países.

Por su parte, las **importaciones** procedentes de Norteamérica (26,45% del total mensual) han crecido un 5,99%. En el caso de las compras a los países europeos (20,12%), el ascenso ha sido del 3,04%, representando los países de la Unión Europea un 17,43% del total con un aumento del 5,83%. Estados Unidos importa sobre todo de los países de la cuenca del Pacífico (34,57% del total) destacando China como primer país (20,35% del total), con un ascenso del 7,79%.

Por su parte, las importaciones de los países de América del Sur y Central (6,65% del total) han descendido un 6,96%. Aunque las importaciones de Argentina han subido un 32,23%, las procedentes de Columbia han bajado un 21,97%. Finalmente, las importaciones procedentes de los países de la OPEC (6,18% del total) han disminuido un 6,64% (las correspondientes a Nigeria han bajado un 78%), mientras que las de África (1,44% del total) han disminuido un 32,32% (las importaciones de Argelia han descendido un 32,58% y las de Egipto un 29,78%).

**Tabla 4. Comercio exterior: desglose por áreas geográficas en millones de dólares (Diciembre 2013)**

ÁREAS GEOGRÁFICAS	Exportaciones				Importaciones			
	Dec-13	Dec-12	% total	%13/12	Dec-13	Dec-12	% total	%13/12
Norteamérica	41.263	38.637	31,27%	6,80%	48.820	46.059	26,45%	5,99%
Europa	25.614	26.841	19,41%	-4,57%	37.148	36.051	20,12%	3,04%
Unión Europea	20.858	21.622	15,81%	-3,53%	32.177	30.404	17,43%	5,83%
Países cuenca del pacífico	35.931	34.274	27,23%	4,83%	63.811	61.584	34,57%	3,62%
China	13.083	10.311	9,91%	26,88%	37.557	34.843	20,35%	7,79%
América del Sur y Central	15.473	16.801	11,72%	-7,90%	12.267	13.184	6,65%	-6,96%
OPEC	7.384	8.847	5,60%	-16,54%	11.410	12.222	6,18%	-6,64%
África	2.806	2.661	2,13%	5,45%	2.653	3.920	1,44%	-32,32%
Otros países	4.978	5.924	3,77%	-15,97%	10.642	9.850	5,76%	8,04%
Ajustes netos	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
<b>TOTAL</b>	<b>131.969</b>	<b>131.924</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,03%</b>	<b>184.600</b>	<b>179.081</b>	<b>100,00%</b>	<b>3,08%</b>

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA7

EMBAJADA DE ESPAÑA

OFICINA ECONÓMICA Y  
COMERCIAL DE ESPAÑA  
WASHINGTON



- **Año 2013**

Las **exportaciones** dirigidas a Norteamérica (Canadá y México) representan el 33,11% del total y han aumentado un 3,55% con respecto al 2012. Por su parte, las ventas a Europa (20,58% del total) han decrecido un 0,59%, siendo los países de la Unión Europea los que mayor porcentaje acaparan (16,49% del total) con un descenso del 1,17% en tasa interanual.

Las ventas exteriores a los países de la cuenca del pacífico (24,42% del total) han ascendido un 2,41%. China es el país de esta zona al que más exporta Estados Unidos (7,67% del total) y las ventas han crecido un 10,44% respecto al 2012. En el caso de las ventas a los países de América del Sur y Central (11,59% del total), el ascenso ha sido del 0,59%. Las exportaciones a los países de la OPEC (5,32% del total) han crecido un 3,52%. Por último, las exportaciones dirigidas a África (2,2% del total) y al resto de países (4,03%) han aumentado en un 7,03% y un 0,35%, respectivamente. Destaca el incremento de ventas a Argelia (33,92% más que en 2012).

En 2013, las **importaciones** procedentes de Norteamérica (26,71% del total) han aumentado un 1,83%. En el caso de las compras a los países europeos (20,07%), el ascenso ha sido del 1,08%. Los países de la Unión Europea representan un 16,89% del total, con un crecimiento del 1,61%.

Estados Unidos importa sobre todo de los países de la cuenca del Pacífico (33,62% del total) destacando China como primer país con una cuota del 19,2%, con un aumento interanual del 3,49%. Por su parte, las importaciones procedentes de los países de América del Sur y Central (6,91% del total) han situado su decrecimiento en un 7,77%.

Finalmente, las importaciones procedentes de los países de la OPEC (6,66% del total) han disminuido un 15,5% (las procedentes de Nigeria han bajado un 38,34%), mientras que las de África (2,18% del total) y las del resto de países (5,81% del total) han situado su variación en el -25,06% y el 5,31% interanual, respectivamente. Destaca el descenso de importaciones de Argelia y Egipto, con unas bajadas de un 51,66% y un 46,2% respectivamente.

**Tabla 5. Comercio exterior: desglose por áreas geográficas en millones de dólares (Año de 2013)**

ÁREAS GEOGRÁFICAS	Exportaciones				Importaciones			
	Año 13	Año 12	% total	%13/12	Año 13	Año 12	% total	%13/12
Norteamérica	526.500	508.471	33,11%	3,55%	612.533	601.506	26,71%	1,83%
Europa	327.271	329.205	20,58%	-0,59%	460.217	455.301	20,07%	1,08%
Unión Europea	262.255	265.360	16,49%	-1,17%	387.339	381.208	16,89%	1,61%
Países cuenca del pacífico	388.374	379.228	24,42%	2,41%	771.012	762.207	33,62%	1,16%
China	122.016	110.484	7,67%	10,44%	440.434	425.579	19,20%	3,49%
América del Sur y Central	184.262	183.188	11,59%	0,59%	158.434	171.780	6,91%	-7,77%
OPEC	84.599	81.722	5,32%	3,52%	152.746	180.770	6,66%	-15,50%
África	35.038	32.738	2,20%	7,03%	50.076	66.817	2,18%	-25,06%
Otros países	64.022	63.796	4,03%	0,35%	133.181	126.471	5,81%	5,31%
Ajustes netos	-19.716	-17.109	-1,24%	15,24%	-44.691	-62.138	-1,95%	-28,08%
<b>TOTAL</b>	<b>1.590.350</b>	<b>1.561.239</b>	<b>100,00%</b>	<b>1,86%</b>	<b>2.293.508</b>	<b>2.302.714</b>	<b>100,00%</b>	<b>-0,40%</b>

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA





### 3. Comercio de servicios de EE.UU.

- **Diciembre 2013**

Las **exportaciones** estadounidenses de servicios en diciembre de 2013 han ascendido a 58,526 millardos de dólares, valor superior en un 4,51% al del mismo mes de 2012.

La principal exportación son **Otros Servicios Privados**, con un 44,02% del total, y un incremento interanual del 0,58%. A continuación, la segunda partida más relevante, **Viajes** (20,96% del total), ha aumentado un 11,98% y la tercera, **Royalties y Derechos de Licencia** (18,97% del total), un 5,83%. Los demás sectores también han experimentado un aumento: **Turismo** (6,23% del total) ha ascendido un 11,25%, **Otros transportes** (6,52% del total) un 1,63% y **Otros** (3,3% del total) un 1,24%.

En cuanto a las **importaciones** de servicios, han alcanzado los 38,410 millardos de dólares, un 3,45% más que en diciembre de 2012.

No obstante, el sector principal de importación, **Otros servicios privados** (44,45% del total) ha experimentado un decremento interanual del 0,76%. Por contra, **Viajes** (19,63% del total) crece un 10,88%, **Otros Transportes** (12,69% del total), aumenta un 4,3%, **Royalties y derechos de licencia** (9,14% del total) asciende un 5,03% y **Turismo** (9,02% del total), un 19,07%. Por último, otros servicios (5,07% del total) han decrecido un 11,4%.

**Tabla 6. Comercio exterior: desglose por servicios en millones de dólares (Diciembre 2013)**

Servicios	Exportaciones				Importaciones			
	Dec-13	Dec-12	% total	%13/12	Dec-13	Dec-12	% total	%13/12
Viajes	12.266	10.954	20,96%	11,98%	7.539	6.799	19,63%	10,88%
Turismo	3.649	3.280	6,23%	11,25%	3.465	2.910	9,02%	19,07%
Otros transportes	3.814	3.753	6,52%	1,63%	4.874	4.673	12,69%	4,30%
Royalties y derechos de licencia	11.104	10.493	18,97%	5,83%	3.511	3.343	9,14%	5,03%
Otros servicios privados	25.762	25.614	44,02%	0,58%	17.074	17.206	44,45%	-0,76%
Otros	1.931	1.908	3,30%	1,24%	1.946	2.196	5,07%	-11,40%
<b>TOTAL</b>	<b>58.526</b>	<b>56.002</b>	<b>100,00%</b>	<b>4,51%</b>	<b>38.410</b>	<b>37.127</b>	<b>100,00%</b>	<b>3,45%</b>

Notas: Los datos están presentados con ajuste estacional.  
Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



- **Año 2013**

Las **exportaciones** estadounidenses de servicios durante 2013 suman 681,970 millardos de dólares, valor superior en un 5,02% al del año 2012.

El principal aumento registrado se ha producido en **Viajes**, con un crecimiento del 10,57%. **Otros Servicios Privados** constituye la partida más exportada (44,56% del total) y ha aumentado un 3,17% en tasa interanual, mientras que las partidas de **Otros Transportes** (6,62% del total) crecen un 3%, **Royalties** y otros derechos de licencia (19,02% del total) ha aumentado un 4,46% y **Turismo** (6,03%) un 4,55%.

En cuanto a las **importaciones** de servicios, han alcanzado los 450,343 millardos de dólares, un 1,77% más que en el año 2012.

La partida más grande, **Otros servicios privados** (44,65% del total) ha disminuido un 0,07% y la segunda, **Viajes** (19,16% del total) ha crecido un 3,41%. Las partidas de **Turismo** y **Otros Transportes** son las que más han aumentado, con un incremento del 8,1% y el 6,19%, respectivamente. Por último, **Royalties** y derechos de licencia ha crecido un 4,49% y **Otros** ha decrecido un 10,46%.

**Tabla 7. Comercio exterior: desglose por servicios en millones de dólares (Año 2013)**

Servicios	Exportaciones				Importaciones			
	Año 13	Año 12	% total	%13/12	Año 13	Año 12	% total	%13/12
Viajes	139.552	126.214	20,46%	10,57%	86.296	83.451	19,16%	3,41%
Turismo	41.152	39.360	6,03%	4,55%	37.462	34.654	8,32%	8,10%
Otros transportes	45.172	43.855	6,62%	3,00%	58.876	55.445	13,07%	6,19%
Royalties y derechos de licencia	129.719	124.182	19,02%	4,46%	41.680	39.889	9,26%	4,49%
Otros servicios privados	303.878	294.527	44,56%	3,17%	201.084	201.227	44,65%	-0,07%
Otros	22.497	21.208	3,30%	6,08%	24.946	27.861	5,54%	-10,46%
<b>TOTAL</b>	<b>681.970</b>	<b>649.346</b>	<b>100,00%</b>	<b>5,02%</b>	<b>450.343</b>	<b>442.527</b>	<b>100,00%</b>	<b>1,77%</b>

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA

## 4. Comercio bilateral Estados Unidos-España

A continuación se analiza la evolución del comercio bilateral entre España y Estados Unidos del mes de diciembre de 2013 y del total del año 2013. Para ello se utilizan tanto datos estadounidenses facilitados por el BEA y el USITC, como datos españoles obtenidos de la Secretaría de Estado de Comercio.

Ambas fuentes muestran importantes discrepancias entre sí, debidas a la utilización de distintos sistemas de contabilización por parte de cada estado.



- **Diciembre 2013**

De acuerdo con los datos facilitados por el BEA y el USITC (véase Anexo 1), las **exportaciones** estadounidenses a España en el mes de diciembre de 2013 se situaron en 1.037 millones de dólares, lo que supone un incremento del 47,51% con respecto al mismo mes del año 2012. Teniendo en cuenta estos valores, España representó el destino 22 de las exportaciones de EE.UU., por detrás de Chile e Italia y por delante de Malasia y Rusia.

Por su parte, el volumen de las **importaciones** a Estados Unidos procedentes de España alcanzó los 1.013 millones de dólares, dando lugar a un ascenso de un 9,4% en comparación con el mismo mes del año anterior. Esto ha provocado que se haya pasado de un saldo deficitario de 223 millones de dólares frente a España en diciembre de 2012 a un saldo positivo de 24 millones de dólares en el mismo mes de 2013. España obtiene así el puesto 27 dentro de los proveedores de los EE.UU., por detrás de Singapur y Holanda, y por delante de Austria y Chile.

Según los datos de la Secretaría de Estado de Comercio, las **exportaciones** españolas a Estados Unidos durante el mes de diciembre de 2013 ascendieron a 709,96 millones de euros, con un descenso del 1,81% en tasa interanual. El sector de **Productos Energéticos** es el que más ha decrecido, con un descenso del 80,17%, mientras que el sector de **Automóvil** ha aumentado un 174,61%. No obstante, según los datos de USITC, la exportación de productos energéticos de España a Estados Unidos ha caído solamente un 9,5%.

En cuanto a las **importaciones** españolas procedentes de EE.UU., se situaron en 978,55 millones de euros, lo que supuso un incremento del 22,7% con respecto al mismo mes del año anterior. El sector de Bienes de Equipo ha aumentado un 50,68% y el sector de **Productos Energéticos** ha crecido un 71,7% (cerca de 400% según los datos de USITC, de ahí proviene la mayor parte de la discrepancia en los datos totales). El déficit para España ha aumentado de forma significativa, pasando de un saldo de -74,49 millones de euros en diciembre de 2012 a un saldo de -268,59 millones de euros en el mismo mes de 2013.

**Tabla 8. Comercio bilateral España-Estados Unidos por sectores en millones de euros (Diciembre 2013)**

SECTORES	Exportaciones				Importaciones			
	Dec- 13	Dec- 12	% total	% 13/12	Dec- 13	Dec- 12	% total	% 13/12
ALIMENTOS	114,91	86,66	16,19%	32,60%	162,02	152,67	16,56%	6,13%
PRODUCTOS ENERGETICOS	32,22	162,52	4,54%	-80,17%	165,13	96,17	16,87%	71,70%
MATERIAS PRIMAS	13,43	10,35	1,89%	29,79%	50,39	53,39	5,15%	-5,63%
SEMIMANUFACTURAS	168,38	154,90	23,72%	8,70%	289,05	259,71	29,54%	11,30%
BIENES DE EQUIPO	175,10	198,31	24,66%	-11,70%	266,18	176,66	27,20%	50,68%
SECTOR AUTOMOVIL	139,08	50,65	19,59%	174,61%	9,66	13,19	0,99%	-26,81%
BIENES DE CONSUMO DURADERO	9,82	6,87	1,38%	42,90%	3,25	1,87	0,33%	73,59%
MANUFACTURAS DE CONSUMO	50,36	45,06	7,09%	11,77%	28,51	31,35	2,91%	-9,07%
OTRAS MERCANCIAS	6,67	7,74	0,94%	-13,94%	4,37	12,52	0,45%	-65,12%
<b>TOTAL</b>	<b>709,96</b>	<b>723,05</b>	<b>100,00%</b>	<b>-1,81%</b>	<b>978,55</b>	<b>797,54</b>	<b>100,00%</b>	<b>22,70%</b>

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de la Secretaría de Estado de Comercio.



- **Año 2013**

Durante 2013 y según los datos obtenidos del BEA y el USITC (Véase Anexo 2), las **exportaciones de Estados Unidos** a España han alcanzado 10.237 millones de dólares, **creciendo un 7,18%** con respecto al 2012. Teniendo en cuenta estos valores, España representa el destino 26 de las exportaciones de EE.UU., por detrás de Tailandia y Rusia, y por delante de Indonesia y Argentina.

Las cinco primeras partidas que ha exportado Estados Unidos a España en 2013 representan el 37,97% del comercio de exportación bilateral; siendo éstas **Medicamentos** (14,71% del total, y con un aumento del 12,55 en tasa interanual), **Aeronaves y vehículos espaciales** (6,44% del total, con un ascenso del 16,94%), **Almendras, sin cáscara, frescas o secas** (6,04% del total, con un incremento del 48,39%), **Aceites de petróleo o de mineral bituminoso** (5,96% del total, con un descenso de 32,36%), y **Habas de soja** (4,82% del total, con un aumento del 54,27%), (Véase Anexo 3).

Por su parte, el volumen de las **importaciones** de Estados Unidos **procedentes de España** se situó en los 11.691 millones de dólares, dando lugar a una **caída de un 0,65%** en tasa interanual. Esto ha provocado que el saldo para EE.UU. haya pasado de 2.216 millones de dólares déficit en 2012 a 1.454 millones de dólares de déficit en 2013. España ocupa el puesto 26 dentro de los proveedores de los EE.UU., por detrás de Singapur y Holanda, y por delante de Chile y Austria.

Las cinco primeras partidas que ha importado Estados Unidos procedentes de España representan el 28,32 % del comercio de importación bilateral; siendo éstas **Aceites de petróleo o de minerales bituminosos** (14,67% del total, con un descenso del 23,5% en tasa interanual), **Sangre humana, sangre animal y antisuero** (3,92% del total, con un aumento de 1,07%), **Motores de émbolo (pistón) alternativo y motores rotativos, de encendido por chispa** (3,42% del total, con un incremento del 19,96%), **Cuadros, pinturas y dibujos, hechos a mano** (3,18% del total y un decrecimiento del 6,61%) **Medicamentos** (3,13% del total, y con un aumento del 85,11%) (Véase Anexo 4).

De acuerdo con los datos facilitados por la Secretaría de Estado de Comercio, las **exportaciones** españolas a Estados Unidos durante 2013 ascendieron a 8.678,83 millones de euros, por lo que descienden un 3,79% en tasa interanual. Los sectores que más han crecido son **Automóvil** y **Otras mercancías**, con una aumento del 35,42% y del 58,29%, respectivamente, mientras que el sector de **Productos Energéticos** ha registrado una caída de 29,44%.

Estados Unidos representa el **sexto destino de la exportación española** lo que supone un 3,71% del total durante 2013, por detrás de Francia (16,06%), Alemania (10,06%), Portugal (7,46%), Italia (7,01%), y Reino Unido (6,76%).

En cuanto a las **importaciones** españolas procedentes de EE.UU. se situaron en 10.218,99 millones de euros, lo que resulta en un aumento del 3,45% con respecto al año anterior. Los sectores de **Alimentos** (13,16% del total) y **Automóvil** (2,05% del total) registraron el mayor aumento, del 25,46% y 46,46% respectivamente. Cabe destacar también un incremento de 7,57% del sector de **Semimanufacturas** ya que es el que mayor peso tiene (37,71%). Por el contrario, el sector de **Productos energéticos** ha disminuido un 22,69%. El déficit comercial para España ha aumentado de



forma significativa, pasando de -857,68 millones de euros en 2012 a -1.540,16 millones de euros en 2013.

Estados Unidos ocupa el **quinto puesto** dentro de los **proveedores de España** con un 4,08% del total, por detrás de Alemania (11,09%), Francia (10,9%), China (6,94%), Italia (5,84%) y por delante de Reino Unido (3,94%) y Países Bajos (3,94%).

**Tabla 9. Comercio bilateral España-Estados Unidos por sectores en millones de euros (Año de 2013)**

SECTORES	Exportaciones				Importaciones			
	Año 13	Año 12	% total	% 13/12	Año 13	Año 12	% total	% 13/12
ALIMENTOS	1.066,48	1.041,81	12,29%	2,37%	1.345,05	1.072,09	13,16%	25,46%
PRODUCTOS ENERGETICOS	1.356,47	1.922,55	15,63%	-29,44%	1.028,61	1.330,52	10,07%	-22,69%
MATERIAS PRIMAS	108,48	109,24	1,25%	-0,69%	486,15	556,41	4,76%	-12,63%
SEMIMANUFACTURAS	2.200,72	2.332,16	25,36%	-5,64%	3.853,97	3.582,75	37,71%	7,57%
BIENES DE EQUIPO	2.347,45	2.327,00	27,05%	0,88%	2.811,43	2.635,70	27,51%	6,67%
SECTOR AUTOMOVIL	698,65	515,90	8,05%	35,42%	209,65	143,15	2,05%	46,46%
BIENES DE CONSUMO DURADERO	96,78	79,58	1,12%	21,61%	40,50	35,30	0,40%	14,71%
MANUFACTURAS DE CONSUMO	652,85	596,67	7,52%	9,42%	356,16	376,28	3,49%	-5,35%
OTRAS MERCANCIAS	150,93	95,35	1,74%	58,29%	87,47	145,73	0,86%	-39,98%
<b>TOTAL</b>	<b>8.678,83</b>	<b>9.020,26</b>	<b>100,00%</b>	<b>-3,79%</b>	<b>10.218,99</b>	<b>9.877,94</b>	<b>100,00%</b>	<b>3,45%</b>

Fuente: Elaboración propia con datos de la Secretaría de Estado de Comercio.



## Anexos

### Anexo 1. Comercio Exterior en Diciembre de 2013. Desglose por Áreas Geográficas (mill. \$).

ÁREAS GEOGRÁFICAS	Exportaciones				Importaciones			
	Dec-13	Dec-12	% total	%13/12	Dec-13	Dec-12	% total	%13/12
Norteamérica	41.263	38.637	31,27%	6,80%	48.820	46.059	26,45%	5,99%
Canada	23.304	22.255	17,66%	4,71%	26.693	25.780	14,46%	3,54%
Mexico	17.959	16.382	13,61%	9,63%	22.127	20.279	11,99%	9,11%
Europa	25.614	26.841	19,41%	-4,57%	37.148	36.051	20,12%	3,04%
Unión Europea	20.858	21.622	15,81%	-3,53%	32.177	30.404	17,43%	5,83%
Austria	188	275	0,14%	-31,64%	788	851	0,43%	-7,40%
Bélgica	2.645	2.356	2,00%	12,27%	1.529	1.486	0,83%	2,89%
República Checa	151	153	0,11%	-1,31%	340	285	0,18%	19,30%
Finlandia	161	192	0,12%	-16,15%	335	383	0,18%	-12,53%
Francia	2.805	2.428	2,13%	15,53%	4.108	3.353	2,23%	22,52%
Alemania	3.635	3.801	2,75%	-4,37%	9.535	9.399	5,17%	1,45%
Hungria	144	143	0,11%	0,70%	393	292	0,21%	34,59%
Irlanda	608	736	0,46%	-17,39%	2.380	2.100	1,29%	13,33%
Italia	1.363	1.325	1,03%	2,87%	3.373	2.975	1,83%	13,38%
Holanda	3.367	3.860	2,55%	-12,77%	1.377	1.598	0,75%	-13,83%
Polonia	257	402	0,19%	-36,07%	413	381	0,22%	8,40%
España	1.037	703	0,79%	47,51%	1.013	926	0,55%	9,40%
Suecia	325	418	0,25%	-22,25%	764	763	0,41%	0,13%
Reino Unido	3.388	4.051	2,57%	-16,37%	4.360	4.321	2,36%	0,90%
Otros países de la UE	781	778	0,59%	0,39%	1.469	1.290	0,80%	13,88%
Noruega	429	294	0,33%	45,92%	366	362	0,20%	1,10%
Rusia	985	1.174	0,75%	-16,10%	1.470	2.281	0,80%	-35,55%
Suiza	1.499	1.843	1,14%	-18,67%	2.301	2.123	1,25%	8,38%
Otros países europeos	1.843	1.908	1,40%	-3,41%	834	882	0,45%	-5,44%
Área Euro	16.180	16.038	12,26%	0,89%	25.063	23.615	13,58%	6,13%
Países cuenca del pacífico	35.931	34.274	27,23%	4,83%	63.811	61.584	34,57%	3,62%
Australia	2.361	2.502	1,79%	-5,64%	766	839	0,41%	-8,70%
China	13.083	10.311	9,91%	26,88%	37.557	34.843	20,35%	7,79%
Indonesia	724	595	0,55%	21,68%	1.465	1.420	0,79%	3,17%
Japón	5.277	6.021	4,00%	-12,36%	11.263	11.816	6,10%	-4,68%
Malasia	1.015	1.136	0,77%	-10,65%	2.356	2.071	1,28%	13,76%
Filipinas	697	600	0,53%	16,17%	756	690	0,41%	9,57%
Nuevos países industrializados	12.440	12.740	9,43%	-2,35%	9.336	9.573	5,06%	-2,48%
América del Sur y Central	15.473	16.801	11,72%	-7,90%	12.267	13.184	6,65%	-6,96%
Argentina	838	849	0,63%	-1,30%	361	273	0,20%	32,23%
Brazil	3.692	3.590	2,80%	2,84%	2.174	2.164	1,18%	0,46%
Chile	1.268	1.966	0,96%	-35,50%	775	885	0,42%	-12,43%
Colombia	1.722	1.566	1,30%	9,96%	1.456	1.866	0,79%	-21,97%
Otros	7.953	8.830	6,03%	-9,93%	7.500	7.997	4,06%	-6,21%
OPEC	7.384	8.847	5,60%	-16,54%	11.410	12.222	6,18%	-6,64%
Africa	2.806	2.661	2,13%	5,45%	2.653	3.920	1,44%	-32,32%
Otros países	4.978	5.924	3,77%	-15,97%	10.642	9.850	5,76%	8,04%
<b>TOTAL</b>	<b>131.969</b>	<b>131.924</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,03%</b>	<b>184.600</b>	<b>179.081</b>	<b>100,00%</b>	<b>3,08%</b>

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



## Anexo 2. Comercio Exterior Año de 2013. Desglose por Áreas Geográficas (mill. \$).

ÁREAS GEOGRÁFICAS	Exportaciones				Importaciones			
	Año 13	Año 12	% total	%13/12	Año 13	Año 12	% total	%13/12
Norteamérica	526.500	508.471	33,11%	3,55%	612.533	601.506	26,71%	1,83%
Canada	300.347	292.540	18,89%	2,67%	332.078	323.936	14,48%	2,51%
Mexico	226.153	215.931	14,22%	4,73%	280.456	277.570	12,23%	1,04%
Europa	327.271	329.205	20,58%	-0,59%	460.217	455.301	20,07%	1,08%
Unión Europea	262.255	265.360	16,49%	-1,17%	387.339	381.208	16,89%	1,61%
Austria	3.570	3.419	0,22%	4,42%	9.781	9.449	0,43%	3,51%
Bélgica	31.727	29.449	1,99%	7,74%	19.016	17.364	0,83%	9,51%
República Checa	1.944	1.832	0,12%	6,11%	3.921	3.931	0,17%	-0,25%
Finlandia	2.357	2.566	0,15%	-8,14%	4.659	5.109	0,20%	-8,81%
Francia	31.969	30.806	2,01%	3,78%	45.318	41.750	1,98%	8,55%
Alemania	47.442	48.797	2,98%	-2,78%	114.644	108.708	5,00%	5,46%
Hungría	1.733	1.566	0,11%	10,66%	3.764	3.201	0,16%	17,59%
Irlanda	6.623	7.392	0,42%	-10,40%	31.582	33.327	1,38%	-5,24%
Italia	16.512	16.098	1,04%	2,57%	38.658	36.939	1,69%	4,65%
Holanda	42.654	40.627	2,68%	4,99%	19.220	22.257	0,84%	-13,65%
Polonia	3.896	3.344	0,24%	16,51%	4.905	4.621	0,21%	6,15%
España	10.237	9.551	0,64%	7,18%	11.691	11.767	0,51%	-0,65%
Suecia	4.311	5.248	0,27%	-17,85%	9.158	10.217	0,40%	-10,37%
Reino Unido	47.355	54.851	2,98%	-13,67%	52.618	54.962	2,29%	-4,26%
Otros países de la UE	9.925	9.813	0,62%	1,14%	18.403	17.605	0,80%	4,53%
Noruega	4.488	3.501	0,28%	28,19%	5.489	6.566	0,24%	-16,40%
Rusia	11.164	10.700	0,70%	4,34%	26.961	29.381	1,18%	-8,24%
Suiza	26.980	26.390	1,70%	2,24%	28.268	25.673	1,23%	10,11%
Otros países europeos	22.383	23.254	1,41%	-3,75%	12.161	12.474	0,53%	-2,51%
Área Euro	198.065	193.946	12,45%	2,12%	302.030	293.950	13,17%	2,75%
Países cuenca del pacífico	388.374	379.228	24,42%	2,41%	771.012	762.207	33,62%	1,16%
Australia	26.047	31.151	1,64%	-16,38%	9.272	9.549	0,40%	-2,90%
China	122.016	110.484	7,67%	10,44%	440.434	425.579	19,20%	3,49%
Indonesia	9.088	7.997	0,57%	13,64%	18.878	17.998	0,82%	4,89%
Japón	65.145	69.955	4,10%	-6,88%	138.534	146.392	6,04%	-5,37%
Malasia	13.006	12.841	0,82%	1,28%	27.286	25.933	1,19%	5,22%
Filipinas	8.402	8.060	0,53%	4,24%	9.263	9.580	0,40%	-3,31%
Nuevos países industrializados	140.368	134.619	8,83%	4,27%	123.622	123.441	5,39%	0,15%
América del Sur y Central	184.262	183.188	11,59%	0,59%	158.434	171.780	6,91%	-7,77%
OPEC	84.599	81.722	5,32%	3,52%	152.746	180.770	6,66%	-15,50%
Africa	35.038	32.738	2,20%	7,03%	50.076	66.817	2,18%	-25,06%
Otros países	64.022	63.796	4,03%	0,35%	133.181	126.471	5,81%	5,31%
Ajustes netos	-19.716	-17.109	-1,24%	15,24%	-44.691	-62.138	-1,95%	-28,08%
<b>TOTAL</b>	<b>1.590.350</b>	<b>1.561.239</b>	<b>100,00%</b>	<b>1,86%</b>	<b>2.293.508</b>	<b>2.302.714</b>	<b>100,00%</b>	<b>-0,40%</b>

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA.



### Anexo 3. Comercio bilateral: principales partidas exportadas de Estados Unidos a España (en mill. \$, Año de 2013)

Partidas	Exportaciones			
	Año 13	Año 12	% total	%13/12
Medicamentos	1.506	1.338	14,71%	12,55%
Aeronaves, vehículos espaciales y sus partes	659	563	6,44%	16,94%
Almendras, sin cáscara, frescas o secas	618	416	6,04%	48,39%
Aceites de petróleo o de mineral bituminoso	610	902	5,96%	-32,36%
Habas (porotos, frijoles, fréjoles)* de soja (soya), incluso quebrantadas	494	320	4,82%	54,27%
Todos los demás	6.350	5.957	62,03%	6,60%
<b>Total España</b>	<b>10.237</b>	<b>9.497</b>	<b>100,00%</b>	<b>7,79%</b>
<b>Total EE.UU.</b>	<b>1.578.893</b>	<b>1.545.709</b>	<b>-</b>	<b>2,15%</b>

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA y USITC

### Anexo 4. Comercio bilateral: principales partidas importadas a Estados Unidos procedentes de España (en mill. \$, Año de 2013)

Partidas	Importaciones			
	Año 13	Año 12	% total	%13/12
Aceites de petróleo o de mineral bituminoso	1.715	2.242	14,67%	-23,50%
Sangre humana, sangre animal, antisuero	459	454	3,92%	1,07%
Motores de pistón, de combustión interna (rotativos y de combustión alternativa, encendido por chispa)	400	333	3,42%	19,96%
Cuadros, pinturas y dibujos, hechos a mano	371	398	3,18%	-6,61%
Medicamentos	366	198	3,13%	85,11%
Todos los demás	8.379	8.164	71,68%	2,64%
<b>Total España</b>	<b>11.691</b>	<b>11.789</b>	<b>100,00%</b>	<b>-0,83%</b>
<b>Total EE.UU.</b>	<b>2.267.557</b>	<b>2.275.320</b>	<b>-</b>	<b>-0,34%</b>

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA y USITC